
УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД-КУРОРТ СОЧИ 
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ 

ПРИКАЗ

30 03, № fJ9
г. Сочи

Об итогах очного этапа Двадцатого второго открытого Интернет-фестиваля 
молодых читателей России «Сочи-МОСТ-2023»

Во исполнение приказа управления по образованию и науке администрации 
муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского 
края № 414 от 16.03.2023 года «О проведении очного этапа Двадцать второго 
открытого Интернет-Фестиваля молодых читателей России «Сочи-МОСТ-2023», в 
период с 28 по 30 марта 2023 года был проведен заключительный этап Двадцать 
второго открытого интернет-фестиваля молодых читателей России «Сочи-МОСТ- 
2023» в очно-заочной форме.

В заключительном этапе Фестиваля в 9 номинациях и 2 мероприятиях 
приняло участие 268 (из них 152 сочинцев) школьников и студентов из 27 
регионов России: республик Башкортостан, Ингушетии, Татарстана, Удмуртии, 
Амурской области, Брянской области, Владимирской области, Вологодской 
области, Воронежской области, Курской области, Липецкой области, 
Ленинградской области, Краснодарского края, Нижегородской области, 
Новосибирской области, Оренбургской области, Ростовской области, Самарской 
области, Саратовской области, Смоленской области, Тамбовской области, 
Томской области, Тульской области, Ульяновской области, Челябинской области, 
Ярославской области, г.Санкт-Петербург.

Работы участников заключительного этапа Фестиваля оценивало жюри, в 
состав которого вошли представители ФГБОУ ВО «Сочинский государственный 
университет», ФГБОУ ВПО КубГУ, Сочинского института (филиала) РУДН, 
киноиндустрии, МБУ ДО ЦЦО «Хоста».

Эксперты комиссии отметили, что представленные творческие работы 
отвечали выбранным номинациям, отражали основную тему Фестиваля, участники 
творчески подошли к защите работ.

В рамках XXII открытого интернет-фестиваля молодых читателей России 
«Сочи-МОСТ» в очно-дистанционном формате был проведен открытый урок на 
МОСТу к 130-летию В. Маяковского и 90-летию А. Вознесенского. Методистом 
ЦЦО «Хоста» Татьяной Викторовной Уколовой был представлен рассказ о жизни 
и творчестве двух выдающихся поэтов XX века - Владимире Маяковском и 
Андрее Вознесенском. Участники мероприятия смогли ознакомиться с видео
дайджестом, включавшим самые известные стихотворения этих поэтов в 
исполнении самих авторов, видеоклипы на их стихи и музыкальные 
интерпретации стихотворений. Ребята дистанционно смогли отразить освоение



материала урока в оценочных материалах. В рамках Года педагога и наставника 
был проведен мастер-класс «Путешествие в страну поэзия» в очно-дистанционном 
формате: учащиеся ЦДО «Хоста» и зрители онлайн-трансляции посмотрели запись 
мастер-класса методиста ЦДО Юрия Викторовича Ратнера -  об отличительных 
особенностях поэзии как вида литературы, а также познакомились с подробным 
планом разбора поэтических текстов на примерах. Методист, педагог 
дополнительного образования Уколова Татьяна Викторовна с участниками 
мероприятия провела очное закрепление мастер-класса в формате свободного 
микрофона.

На основании вышеизложенного, п р и к а з ы в а ю :
1. Утвердить список победителей и призеров Двадцать второго 

открытого интернет-фестиваля молодых читателей России «Сочи-МОСТ-2023». 
(Приложение 1).

2. Наградить дипломами управления по образованию и науке 
администрации муниципального образования городского округа город-курорт 
Сочи победителей Двадцать второго открытого интернет-фестиваля молодых 
читателей России «Сочи-МОСТ-2023». (Приложение 1).

3. Наградить благодарственными письмами членов жюри Двадцать 
второго открытого интернет-фестиваля молодых читателей России «Сочи-МОСТ- 
2023» за высокий профессионализм и творческий подход в организации работы 
номинаций. (Приложение 2).

4. Объявить благодарность учителям 0 0 , педагогам, подготовившим 
победителей фестиваля и внепрограммных мероприятий Двадцать второго 
открытого интернет-фестиваля молодых читателей России «Сочи-МОСТ-2023». 
(Приложение 3).

5. Наградить дипломами управления по образованию и науке 
администрации г.Сочи лауреатов мероприятия "Открытый урок на МОСТу к 130- 
летию В. Маяковского и 90-летию А. Вознесенского" Двадцать второго открытого 
Интернет-фестиваля молодых читателей России «Сочи-МОСТ-2023». 
(Приложение 4).

6. Объявить благодарность за высокий уровень подготовки и проведения 
Двадцать второго открытого Интернет-фестиваля молодых читателей России 
«Сочи-МОСТ-2023» педагогическому коллективу МБУ ДО «Центр 
дополнительного образования «Хоста» г. Сочи.

7. Руководителям образовательных организаций рассмотреть 
возможность поощрения педагогов, подготовивших победителей и призёров 
фестиваля.

8. Руководителю Муниципальному бюджетному учреждению 
дополнительного образования «Центр дополнительного образования «Хоста» 
г.Сочи (Чолакян К.Д.) рассмотреть возможность поощрения сотрудников, 
принимавших участие в организации и проведении фестиваля.

9. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя начальника управления В.Ю. Макарову.

10. Приказ вступает в

Начальник управления ,Н. Медведева



Приложение 1 
к приказу начальника
управления по образованию и науке 
ОТ

СПИСОК
призеров Двадцать второго открытого интернет-фестиваля молодых читателей 

России «Сочи-МОСТ-2023»

Номинация место ФИ победителя регион
«Я в мире 

человек» 
младшая 
возрастная 
категория

1 место Чернуха Екатерина, 8 кл., ЦЦО 
«Хоста»

Краснодарский край, 
г.Сочи

2 место Ложкин Илья, 8 кл. Удмуртская Республика

2 место Стасёнок Дарья, 7 кл. Саратовская область

3 место Турова Ева, 5 кл. Удмуртская Республика

3 место Калинин Александр, 8 кл. Удмуртская Республика

3 место Максимова Злата, 8 кл. Удмуртская Республика
«Я в мире
человек»
старшая
возрастная
категория

1 место Григорьев Александр, 10 кл. Краснодарский край

2 место Малецкая Вероника, 10 кл. Ульяновская область

3 место Стрелкова Виктория, 8 кл. Удмуртская Республика

3 место Мурзабеков Магомед, 10 кл. Республика Ингушетия

«Культурный
обозреватель»

2 место Твердохлебов Руслан, 9 кл. 
ЦЦО «Хоста»

Краснодарский край, 
г.Сочи

3 место Зимоглядов Александр, 10 кл., 
ЦДО «Хоста»

Краснодарский край, 
г.Сочи

3 место Середина Алина, 11 кл. Амурская область
«СТИХиЯ»
младшая
возрастная
категория

2 место Скорбина Валерия, 7 кл., МБУ 
ДО ЦТРиГО г. Сочи

Краснодарский край, 
г.Сочи

3 место Щербакова Раиса, 8 кл., ЦДО 
«Хоста»

Краснодарский край, 
г.Сочи

3 место Васнецова Маргарита, 8 кп., 
МБУ ЦЦОД «Ориентир»

Краснодарский край, 
г.Сочи

«СТИХиЯ»
старшая
возрастная
категория

2 место Сидоренкова Ульяна, 10 кл. Воронежская область

3 место Фадеева Евгения, 10 кл., МБУ 
ДО ЦТРиГО г. Сочи

Краснодарский край, 
г.Сочи

«Живой классик» 
старшая 
возрастная 
категория

2 место Пшеничнова Полина, 8 кл. Ульяновская область

3 место Муравьев Евгений, 8 кл., ЦЦО 
«Хоста»

Краснодарский край, 
г.Сочи

«Живой классик» 1 место Староверова Ксения, 5 кл. Владимирская область

младшая
возрастная
категория

1 место Чернуха Екатерина, 8 кл., ЦЦО 
«Хоста»

Краснодарский край, 
г.Сочи

3 место Дровешина Алевтина, 11 лет, 
ЦДО «Хоста»

Краснодарский край, 
г.Сочи

«Сегодня вы 
Незнайка, завтра - 
Всезнайка»

1 место Ибрагимов Айдар, 6 кл. Ульяновская область
2 место Нургалеева Марина, 5 кл. ЦЦО 

«Хоста»
Краснодарский край, 
г.Сочи

2 место Герасимов Даниил, 5 кл. Смоленская область
3 место Игнатенко Александра, 7кл. Смоленская область

3 место Лупачева Инна, 5кл. Смоленская область
«Читатель.ги:
буктрейлер»
младшая
возрастная
категория,

1 место Поторочин Макар, 6 кл. Ульяновская область
2 место Оленичева Алина, 7 кл., 

Родичева Надежда, 7 кл.
Вологодская область

3 место Нагайникова Арина, 5 кл. Краснодарский край, 
Успенский район

«Читатель.ги: 
сайт» старшая 
возрастная 
категория

1 место Поличкина Виктория, 
Исаев Михаил, 8 кл.

Владимирская область

2 место Митрошкина Ксения, 11 кл. Саратовская область

«Читатель.ги: 
сайт» младшая 
возрастная 
категория

1 место Виноградова Виктория, 7 кл. г. Санкт-Петербург
2 место Шестопал Александра, 7кл., 

МБУ ДО ЦТРиГО г. Сочи
Краснодарский край, 
г.Сочи

«ДНК» старшая
возрастная
категория

1 место Спорова Анастасия, 11 кл. Ульяновская область
2 место Соболева Яна, 9 кл, МБУ ДО 

ЦТРиГО г. Сочи
Краснодарский край, 
г.Сочи

«ДНК» младшая
возрастная
категория

1 место Мартынов Петр, 5 кл. Владимирская область
2 место Разбойников Максим, 6 кл., 

ЦЦО Хоста
Краснодарский край, 
г.Сочи

2 место Свиридова Анна, 5 кл. Самарская область
2 место Галиуллин Амир, 7 кл., ЦЦО 

«Хоста»
Краснодарский край, 
г.Сочи

3 место Брынин Егор, 5 кл. Самарская область
3 место Шестопал Александра, 7кл., 

МБУ ДО ЦТРиГО г. Сочи
Краснодарский край, 
г.Сочи

3 место Комарова Софья, 7кл. Саратовская область
«Размышление о 
роли поэта и 
поэзии в стихах В. 
Маяковского и А. 
Вознесенского»

1 место Галиуллин Амир, 7 кл. ЦЦО 
«Хоста»

Краснодарский край, 
г.Сочи

2 место Исаев Максим, 7 кл. ЦЦО 
«Хоста»

Краснодарский край, 
г.Сочи

Начальник управления О.Н. Медведева



-3 Приложение 3
•я к приказу начальника

управления по образованию и науке
от. //7, 3 3 - Ъ № 333$

Список учителей ОО, педагогов, подготовивших победителей и призеров 
Двадцать второго открытого интернет-фестиваля молодых читателей России

«Соч и-МОСТ-2023»

Адашан Елена Ивановна 

Барахоева Эсет Сулеймановна 

Бацаева Лиза Ахмедовна 

Бродягина Ольга Семёновна 

Варюхина Надежда Евгеньевна 

Волкова Марина Геннадиевна 

Герасимова Нина Александровна 

Гребенщикова Наталья Михайловна 

Гусева Татьяна Васильевна 

Долматова Ольга Викторовна 

Дьяконова Ольга Борисовна 

Заика Ольга Николаевна 

Зайцева Ирина Алексеевна 

Зудова Елена Юрьевна 

Касатых Елена Альбертовна 

Киселёва Надежда Станиславовна 

Коган Ирина Исааковна 

Колодкина Людмила Викторовна 

Корбан Жанна Николаевна

Коротун Алла Михайловна

Корсакова Марина Вениаминовна

Котенко Светлана Васильевна

Леонова Татьяна Владимировна

Пилюгина Ольга Евгеньевна

Попова Анна Вячеславовна

Розанова Светлана Васильевна

Романова Елена Николаевна

Рубцова Алена Валериевна

Угурчиева Фатима Магомедовна

Уколова Татьяна Викторовна

Федосеенко Григорий Андреевич

Хашиева Танзила Магометовна

Часыгова Милана Юнусовна

Чепуркова Ирина Эдуардовна

Шеманаева Людмила Ивановна

Шламбирова Валентина 
Викентьевна

Начальник управления О.Н. Медведева

Приложение 4 - ",Т Г.
к приказу начальника 
управления по образованию и науке 
от

с п и с о к
лауреатов мероприятия

«Открытый урок на МОСТу к 130-летию В. Маяковского 
и 90-летию А. Вознесенского»

Двадцать второго открытого Интернет-фестиваля молодых читателей России
«Сочи-МОСТ-2023»

1. Белых Андрей, 7 кл., МБУ ДО ЦТРиГО г. Сочи;
2. Богданович Кирилл, 7 кл., ЦДО «Хоста»
3. Гринкевич Валерий, 8 кл., ЦДО «Хоста»
4. Зимоглядов Александр, 9 кл., ЦДО Хоста;
5. Кудинова Елизавета, 11 кл., МБУ ДО ЦТРиГО г. Сочи;
6. Лободина Анастасия, 7 кл., МБУ ДО ЦТРиГО г. Сочи;
7. Назаров Назар, 9 кл. ЦДО «Хоста»
8. Нестерова Анастасия, 8 кл., МБУ ДО ЦТРиГО г. Сочи;
9. Никонов Кирилл, 7 кп., ЦДО «Хоста»
10. Сидоренко Анастасия, 8 кл., МОБУ СОШ №7 г.Сочи им. Москвина А.П., 
ЦДО «Хоста»;
11. Скорбина Валерия, 8 кл., МБУ ДО ЦТРиГО г. Сочи;
12. Соболева Яна, 9 кл., МБУ ДО ЦТРиГО г. Сочи;
13. Терекян Анна, 8 кл., МБУ ДО ЦТРиГО г. Сочи;
14. Тихомиров Артем, 7 кл., ЦДО «Хоста»
15. Фадеева Евгения, 10 кл., МБУ ДО ЦТРиГО г. Сочи;
16. Фалеева Мария, 7 кл., МБУ ДО ЦТРиГО г. Сочи;
17. Федотова София, 8 кл., МБУ ДО ЦТРиГО г. Сочи;
18. Чернуха Екатерина, 8 кл., ЦДО «Хоста»
19. Чернуха Екатерина, 8 кп., ЦДО «Хоста»
20. Чернуха Екатерина, 8 кл., ЦДО Хоста;
21. Чечель Лолита, 7 кл., МОБУ СОШ № 18 г. Сочи им. Героя Советского 
Союза Мачуленко А.С;
22. Касько Софья, 7 кл. ЦДО «Хоста»;
23. Чунина Аксиния, 8 кл. ЦДО «Хоста»;

Начальник управления О.Н. Медведева


